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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Прогресс в предметной области распределенных вычислений связан с

развитием и совершенствованием методов, математического, программного и

аппаратного обеспечения на разных уровнях иерархии вычислительных

систем от многоядерных и многопроцессорных схем до систем

распределенных вычислений различной функциональности.

Одной из важнейших составных частей подобных систем является

система, поддерживающая временное локальное и/или распределенное

хранение актуальных данных, требуемых их потребителям (процессам,

пользователям). Ее целью является оперативное и своевременное

предоставление данных, требуемых для реализации вычислительных

процессов на различных уровнях их иерархии. Основным принципом ее

организации является буферизация (кэширование) данных и поддержка

протоколов их доставки. При этом уровни кэширующих хранилищ подобной

системы соответствуют уровням организации систем распределенных

вычислений. К подобным системам относятся: система кэш-памяти

многоядерных микро- и многопроцессорных вычислителей (Cache Coherence

Systems, CCS), системы актуализации таблиц маршрутизации в системах

связи с коммутацией пакетов, подсистема обслуживания распределенных

транзакций в системах управления реляционными базами данных и в

системах на основе микросервисной архитектуры, системы очередей

сообщений распределенных систем обработки информации реального

времени (Message Queuing Systems, MQS), системы искусственного

интеллекта с федеративным обучением (Federate Machine Learning Systems,

FMLS), системы доставки контента, развертываемые провайдерами интернет-

сервисов (Content Delivery Networks, CDN). Близкие принципы структурной

и функциональной организации таких систем позволяют отнести их к

обобщенному классу, именуемому системы доставки данных (СДД).

Основными исследовательскими проблемами в предметной области

СДД являются проблемы обеспечения согласованности и доступности

(consistency, availability) доставляемых данных, что отражается в разработке

теоретической базы, например, теорем CAP (Consistency, Availability, Partition

tolerance) и BASE (Basically Available, Soft-state, Eventually consistent) для

систем с устойчивым и неустойчивым состояниями соответственно. При этом

подобные исследования СДД не в полной мере рассматривают свойство

оперативности доставки данных, обобщенно выражаемое показателем «время

отклика узла СДД на запрос доставки данных» (один из вариантов в практике

систем мониторинга – TTFB (Time to First Byte)), преимущественно

ориентируются на централизованное управление процессом доставки и не в

полной мере учитывают автономность их составных частей (узлов),

связанную со структурной и функциональной эволюцией систем

распределенных вычислений, к которым они относятся. Так в случае

когерентности кэша в микропроцессорах проблема минимизации времени
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отклика локального кэша заданного ядра решается аппаратной реализацией

протоколов доставки, в то время как в распределенных вычислительных

системах, таких как MSQ, FMLS, CDN, где отдельные узлы или их федерации

обладают высоким уровнем автономности, практически отсутствует

обобщенное решение подобной оптимизационной задачи, особенно в

условиях обслуживания составных (содержащих параллельные подзапросы)

потоков запросов высокой интенсивности.

Существенный вклад в развитие предметной области методов и

алгоритмов для систем управления СДД внесли: Сонин К.И., Buyya R., Pathan

A., Broberg J., Bubendorfer K., Kim K., Lynch N., Foster I., Ozer A., Zhang L.,

Huang J., Narahari Y., Wellman M.

При этом предлагаемые методы и алгоритмы ориентированы на

распределенные вычислительные инфраструктуры с детерминированной или

имеющей слабую степень динамики структурой, а другие формализуют

оптимизационную задачу согласованности/оперативности доставки данных в

условиях ограничений, что в ряде случаев является неприемлемым для

современных реализаций систем распределенных вычислений с

автономными узлами (микросервисы, сети доставки контента и др.).

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования

продиктована необходимостью разработки специальных средств

математического и программного обеспечения распределенных систем

доставки данных, обслуживающих составные потоки запросов, с целью

решения проблемы повышения оперативности обслуживания этих потоков в

условиях их высокой интенсивности.

Тематика диссертационной работы соответствует научному

направлению ФГКВОУ ВО «Академия Федеральной службы охраны

Российской Федерации» «Повышение эффективности функционирования

распределенных вычислительных систем».

Целью работы является повышение оперативности обслуживания

потоков составных запросов узлами распределенных систем доставки данных

в условиях нестационарного характера их интенсивности за счет разработки

математического и программного обеспечения децентрализованного

формирования логических групп узлов доставки данных.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. Провести системный анализ состояния исследований в области

решения проблемы повышения оперативности и своевременности доставки

данных в современных системах доставки данных различных уровней

иерархии системы распределенных вычислений.

2. Разработать модель узла распределенной системы доставки данных,

учитывающую нестационарность потока составных запросов и основанную

на принципах перераспределения их между множеством взаимодействующих

узлов доставки данных.

3. На основе обобщения существующих методов организации

децентрализованного управления в распределенных системах обосновать
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способ логического объединения узлов доставки данных на основе их

пирингового (P2P) взаимодействия и разработать соответствующий алгоритм

объединения.

4. Осуществить выбор метода децентрализованного взаимного

информационного согласования узлов при их логическом объединении, а

также реализующий его алгоритм, обеспечивающий достижение цели

исследования по критерию пригодности.

5. Разработать архитектуру распределенной системы доставки данных

с децентрализованным управлением процессом обслуживания потока

составных запросов потребителей данных.

6. Разработать программный комплекс взаимного информационного

согласования узлов распределенной системы доставки данных.

Объект исследования: система доставки данных в составе системы

распределенных вычислений.

Предмет исследования: модели и методы реализации процесса

обслуживания системой доставки данных запросов потребителей данных.

Методы исследования. При решении поставленных в диссертации

задач использовались: метод системного анализа, теория многоагентных

систем, теория массового обслуживания, теория игр, метод математической

статистики и планирования экспериментов.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей (технические

науки): п.3 «Модели, методы, алгоритмы, языки и программные инструменты

для организации взаимодействия программ и программных систем»; п.9

«Модели, методы, алгоритмы и программная инфраструктура для

организации глобально распределенной обработки данных».

Научная новизна работы. В диссертации получены следующие

результаты, характеризующиеся научной новизной:

- модель распределенной системы доставки данных, отличающаяся от

известных возможностью определения времени отклика узла доставки

данных и других вероятностно-временных характеристик обслуживания

высокоинтенсивных составных запросов, базирующаяся на подмножестве

одноканальных систем массового обслуживания с приоритетной схемой

обработки подзапросов;

- алгоритм объединения узлов распределенной системы доставки

данных, обеспечивающий повышение оперативности обслуживания

составных запросов высокой интенсивности и отличающийся от известных

динамическим объединением узлов на основе их пирингового

взаимодействия в логических группы параллельного обслуживания

подзапросов составных запросов.

- алгоритм взаимного информационного согласования узлов

распределенной системы доставки данных, обеспечивающий решение задачи

включения/исключения отдельных узлов логической группы,

обслуживающих высокоинтенсивные потоки составных запросов,
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отличающийся от известных использованием обратного варианта аукционной

модели Викри;

- структура программного комплекса многоузловой распределенной

системы доставки данных, отличающаяся от известных реализацией

механизмов встраивания оверлейной вычислительной инфраструктуры,

обеспечивающей поддержку динамического однорангового межузлового

взаимодействия в процессе взаимного информационного согласования и

обслуживания составных запросов подмножеством входящих в нее узлов.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке нового

подхода к взаимному информационному согласованию автономных узлов

распределенной системы доставки данных, с целью их логического

объединения, позволяющего достичь приемлемого значения времени отклика

на составные запросы потребителей данных в условиях нестационарного

характера их интенсивности. Положения и выводы, содержащиеся в данной

работе, могут быть использованы в развитии программных средств

перспективных систем доставки данных разного уровня иерархии систем

распределенных вычислений.

Практическая значимость. Разработка программного комплекса

взаимного информационного согласования узлов распределенной системы

доставки данных в виде специализированного программного средства,

позволяет интегрировать его в программные реализации систем управления

существующих систем доставки данных. Разработанный программный

комплекс может быть использован научными и проектными организациями,

занимающимися вопросами распределенных информационных систем. На

специализированное программное средство получено свидетельство о

государственной регистрации.

Положения, выносимые на защиту:

- модель распределенной системы доставки данных позволяет

определить ее вероятностно-временные характеристики для условий

нестационарной интенсивности составных запросов потребителей данных;

- алгоритм объединения узлов распределенной системы доставки


[…]


состояние хранилища схемы логической группы и двух типов агентов: про-

давца (функция предоставления услуги обработки перенаправленных запро-

сов) и покупателя (функция формирования требования к агентам продавцам).

Взаимодействие узлов динамически сформированной логической группы про-

изводится с использованием блока P2P-связи (реализация протокола DHT).

Для оценивания степени достижения цели исследования было принято

решение о проведении имитационного эксперимента на разработанной имита-

ционной модели распределенной СДД. Он представлен комбинированной сре-

дой имитационного моделирования, включающей: симулятор среды сетевого

взаимодействия MiniNet, симулятор блока формирования логической группы

в среде AnyLogic и симулятор базовых функций узла СДД в среде GPSS Studio.

Рисунок 7 – Структура программного

комплекса узла распределенной СДД с

оверлейным блоком формирования

логической группы узлов
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Обобщенная схема разработанной имитационной модели представлена на ри-

сунке 8.

В рамках разрабо-

танной имитационной

модели был спланиро-

ван сравнительный ими-

тационный эксперимент

для оценивания резуль-

тата обслуживания со-

ставных запросов, ин-

тенсивность поступле-

ния которых превышает

функциональный порог

узла СДД для распреде-

ленной СДД на основе

автономных узлов и для

СДД с формированием

логических групп узлов. Входные параметры для каждого прогона имитаци-

онного эксперимента случайным образом формировались соответствующими

генераторами нагрузки имитационной модели: количество узлов СДД (варьи-

ровалось от 2 до 10), количество клиентов, формирующих запросы, количе-

ство подзапросов в составном запросе, интенсивность составных запросов,

начальное заполнение локальных хранилищ данных узлов СДД, начальное за-

полнение хранилищ ретроспективных запросов узлов СДД.

Разработанный алгоритм формирования логической группы на основе

аукциона подключается к остальным компонентам модели через AnyLogic Py-

thon API (библиотека AnyLogic Cloud).

Пример сравнительного оценивания предложенного решения и обслу-

живания высокоинтенсивного составного запроса – оценивание времени от-

клика CDN-узла на составной запрос одного клиента с варьируемым количе-

ством подзапросов в составном запросе Q={10,20,40,80,100} с фиксированным

временем обслуживания подзапроса в составном запросе tq=0,5:

- в автономном режиме обслуживания составного запроса – представлен

на рисунке 9;

- в режиме использования модуля формирования логических групп

CDN-узлов (прогоны 1-4 – 5 CDN-узлов, прогон 5 – 7 CDN-узлов, прогоны 6-

8 – 8 CDN-узлов) – представлен на рисунке 10.

Из рисунков 9 и 10 видно, что вне зависимости от количества узлов в

распределенной СДД схема СДД с динамическим формированием логических

групп реализует меньшее время отклика обслуживания запросов. При этом

близость значений времен отклика для обеих схем связана с латентностью

формирования логической группы, что требует оптимизации как алгоритми-

ческих, так и программных решений предложенного блока формирования ло-

гической группы.

Рисунок 8 – Структура имитационной модели

распределенной СДД
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Таким образом, представлена архитектура программно-

реализованной многоузловой распределенной системы доставки данных,

основанной на оверлейно развертываемом аукционном блоке

формирования логической группы узлов и обеспечивающая поддержку

однорангового межсетевого взаимодействия в процессе взаимного

информационного согласования подмножества входящих в нее узлов.

Результаты имитационного эксперимента подтверждают достижение

цели исследования. На реализованные элементы разработанного ПО

системы доставки данных, основанной на оверлейно развертываемом

аукционном блоке формирования логической группы узлов, получено

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ в реестре ФИПС.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения диссертационного исследования получены сле-

дующие основные результаты:

1. Проведен системный анализ состояния исследований в области реше-

ния проблемы повышения оперативности и своевременности доставки дан-

ных в современных системах доставки данных различных уровней иерархии

системы распределенных вычислений.

2. Разработана СМО-модель многоузловой распределенной системы до-

ставки данных, учитывающая нестационарность потока составных запросов и

основанная на принципах перераспределения их между множеством взаимо-

действующих узлов доставки данных.

3. Разработаны алгоритмы объединения узлов распределенной системы

доставки данных и их взаимного информационного согласования в процессе

объединения, обеспечивающие обслуживание составных запросов высокой

интенсивности.

Рисунок 9 – Время обслуживания

составного запроса автономным

CDN-узлом

Рисунок 10 – Время обслуживания

составного запроса логической

группой CDN-узлов
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4. Разработана архитектура многоузловой распределенной системы до-

ставки данных, основанной на оверлейно развертываемом аукционном блоке

формирования логической группы узлов.

5. Разработан программный комплекс взаимного информационного со-

гласования узлов распределенной системы доставки данных. На программ-

ный комплекс получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ в

реестре ФИПС № 2024682677.

6. Проведены сравнительные эксперименты по оцениванию времени от-

клика на составные запросы высокой интенсивности для предлагаемой архи-

тектуры распределенной системы доставки данных и существующей архитек-

туры, основанной на автономном функционировании узлов. Результаты экс-

периментов показывают повышение на 3,5 – 4,2% (в зависимости от числа уз-

лов в логической группе) оперативности обслуживания тестового потока со-

ставных запросов (снижение среднего времени отклика узла) разработанной

архитектуры многоузловой распределенной системы доставки данных (на

примере симуляции сети CDN-узлов) в сравнении с обслуживанием указан-

ного потока совокупностью автономных узлов.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие разработки и исследования стоит вести в направлении оп-

тимизации предложенных алгоритмов и развитии программных средств пер-

спективных систем доставки данных разного уровня иерархии систем распре-

деленных вычислений.
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