Россия, 127273, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Отрадное, пр-д Сигнальный, д. 16,
стр. 19, помещ. 1Н. Телефон/Факс: (495) 780-35-98

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

АО НПП «ЭПБ»

А.А. Жуенчик

2024 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рубцова Алексея Алексеевича на тему:
«Специальное математическое и программное обеспечение
децентрализованного обслуживания высокоинтенсивных составных запросов в
распределенных системах доставки данных»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертация Рубцова Алексея Алексеевича посвящена разработке специального математического и программного обеспечения для распределенных систем доставки данных с целью решения проблемы оперативности обслуживания потоков составных запросов узлами систем обработки запросов в условиях растущих требований современных информационных технологий.

Показана актуальность работы, основанная на необходимости динамически и децентрализованно формировать группы узлов доставки данных в распределенных системах. Основными аспектами актуальности являются:

1. Назревшая необходимость оптимизации обработки высокоинтенсивных запросов, связанная с существенным увеличением объема передаваемых и хранимых данных.
2. Учет децентрализации систем доставки и хранения данных, позволяющей повысить их надежность, масштабируемость и устойчивость.

3. Повышение требований к качеству технологий доставки контента, для которых критически важно минимизировать задержки получения пользователем требуемых данных, что однозначно требует применения новых подходов при разработке математических моделей и программного обеспечения.

Проведенный автором анализ предметной области позволил выявить, что существующий научно-методический аппарат систем доставки данных не в полном объеме позволяет решать стоящие перед указанными системами задачи, особенно в условиях обслуживания составных потоков высокой интенсивности.

В ходе решения научной задачи Рубцовым А.А. были поставлены и решены частные задачи исследования по разработке модели узла распределенной системы доставки данных, способа и алгоритма логического объединения узлов доставки данных на основании их пирингового взаимодействия, выбору метода децентрализованного взаимного информационного согласования узлов, архитектуры распределенной системы доставки данных и программного комплекса взаимного информационного согласования узлов распределенной системы доставки данных.

При этом в работе выгодно сочетаются как проверенные временем модели систем массового обслуживания, так и современные решения в области использования децентрализованного обмена информацией с сопутствующими моделями теории аукционных игр, обеспечивающими поддержку децентрализованного взаимодействия элементов.

Представленные в автореферате научные положения, выносимые на защиту, обладают научной новизной и характеризуют личный вклад автора, заключающийся в разработке новой математической модели, создании эффективных алгоритмов объединения и взаимного информационного согласования узлов, реализации прототипа программного комплекса. Теоретическая и практическая значимость диссертации подробно описаны и обоснованы, а результаты имитационного моделирования позволяют сделать вывод о достижении цели диссертационного исследования.

Исходя из содержания автореферата, можно отметить наличие следующих недостатков:

1. При описании диспетчера расщепления составных запросов не в полном объеме определены правила их разделения и распределения между обслуживающими приборами. Диспетчер также является обслуживающим прибором в терминах СМО, но представлен в модели "черным ящиком".

2. При описании обратного аукциона Викри автор использует обобщенную терминологию, недостаточно коррелирующую с объектом исследования.

Стоит отметить, что указанные недостатки не снижают значимость работы и не оказывают влияния на её положительную оценку.

В автореферате диссертации корректно сформулированы цель и частные задачи исследования. Содержание автореферата позволяет однозначно сделать вывод о том, что диссертация соответствует критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития технической отрасли знаний, а автор работы Рубцов Алексей Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Руководитель группы
Департамента сертификации
и тестирования АО НПП «ЭПБ»
кандидат технических наук

Рябокоть Владимир Владимирович

«26» декабря 2024 года

Контактная информация:
107023, Москва, ул.Электrozаводская, д.24, стр. 1
Тел.: +7 (953) 818-25-34
Эл. почта: rvv@npp-epb.ru